uitatem et processit homo ex muliere, non hoc quod erat amittens, sed licet factus sit in assumptione carnis et sanguinis, etiā ita permanens quod erat, deus uidelicet natura et ueritate. sed neque carnem dicimus in deitatis uerti naturam neque quidem in || natura || carnis ineffabilem dei uerbi translata naturam. inconuertibilis etenim est et immutabilis omnino idem ipse semper manens secundum 5 Mal. 3, 6 scripturas; cum uideretur autem et puer et in pannis existens et in sinu || enixæ || uirginis, omnem implebat creaturam ut deus et consessor erat genitori. diuinitas etenim sine quantitate et magnitudine est et circumterminationem non sustinet. 4 uniri autem carni secundum subsistentiam confitentes uerbum, unum adoramus filium et dominum Iesum Christum, neque seorsum ponentes et || determinantes || 10 hominem et deum quasi coniunctos ad inuicem dignitatis et auctoritatis unitione (nouitas enim || uocum || est hoc et aliud nihil), neque quidem Christum specialiter nominantes || ex deo || uerbum || et similiter || specialiter || uelut || Christum alterum eum qui ex muliere, sed unum solum scientes Christum ex deo patre uerbum cum sua carne. tunc enim humane unctus est nobiscum, cum utique his qui digni 15 erant accipere, spiritum daret ipse et non || ex mensura ||, sicut dicit beatus Ioh. 3, 34 euangelista Iohannes. sed neque illud dicimus quia habitauit || ex || deo || uerbum || quasi in homine communi de sancta uirgine nato, ut non deum ferens homo intellegatur Christus. etsi enim || habitauit || in nobis uerbum, || dicitur uero || Ioh. 1, 14 et in Christo habitare omnis plenitudo deitatis corporaliter, sed tamen 20 Col. 2, 9 sentimus quia || factus || caro, || non, || sicut in sanctis habitare dicitur, secundum parem modum || circa eum quoque || fieri definimus habitationem; sed || unitus || secundum naturum et non in || carne mutatus || talem fecit habitationem qualem 5 utique habere dicitur et hominis anima ad proprium suum corpus. unus igitur Christus et filius et dominus non ut coniunctionem || quandam || simpliciter in 25 unitione dignitatis uel etiam auctoritatis habente homine ad deum. non enim unit naturas par honor. etenim Petrus et Iohannes pares honore || quidem ad inuicem sunt || secundum quod et apostoli et sancti discipuli, attamen non unus sunt duo. neque quidem secundum appositionem coniunctionis intellegimus modum (non sufficit enim hoc ad unitiōnem naturalem) neque quidem quasi se- 30 cundum participationem affectualem, sicut et nos adhærentes domino secundum quod scriptum est, unus spiritus sumus ad eum; magis autem coniunctionis nomen 1 Cor. 6, 17 recusamus utpote non idoneum existens significare unitiōnem. sed nec deum

C [= *um*], T [= *piq*], B

1 quamuis B [= US] 2 sit *om.* B [= US] et sic mansit B [= US] uidelicet qua B
[cf. US] 3 neque carnem autem B [= US] 4 naturam T 4/5 inuertibilis B 5 permanens B
6 in¹ *om.* B enixe C matris T [= US] matris que eum peperit B 7 uirginis *om.* B con-
fessor *m*, *corr.* *m*² in *mg.* concessor B 10 seorsum] per partem B [= US] diuidentes
TB [= US] 12 uocis TB [= US] hoc est B [= US] alterum B 13 ex deo
CB [= US] et deum T et similiter CB [= US] similiter nec T ut B *om.* T [= US]
15 iunctus CiqB utique *om.* B 16 sunt B det B in mensuram T in mensura B [= US]
ex mensura acciperet *m*² dicitur B 17 quod ex deo uerbum est TB [= US] 18 in *om.* B
19 dicitur habitauit T dicitur *om.* T uero *om.* TB 20 deitatis *om.* C, *corr.* *m*²
21 factum est TB nec T 22 patrem *p*B, *corr.* *p* circa — quoque *om.* TB
unitum TB [= US] 23 carnem [carne B] uersum TB [= US] facit C 24 suum
eius B 25 quandam *om.* TB [= US] 25/26 in unitiōne] ut in iunctiōne B
26 habentem CB, *corr.* *m*² hominem C, *corr.* *m* homines B 27 uniet B 27/28 sunt quidem ad
inuicem TB [= US] 28 et¹ *om.* *m* 29 sunt sed C 30 adunationem C ad uni-
tionem *m*² ad adunationem *u**corr* 32 ad eum sumus iq 33 existentes B

nec dominum Christi ex deo patre uerbum nominamus, ne rursus aperte secemus
in duo unum Christum || et || filium et dominum et blasphemiae crimen incurramus,
deum suum et dominum facientes eum. ||unitus || enim, sicut || iam || præ-
diximus, dei || sermo || carni secundum subsistentiam deus quidem est omnium,
dominatur autem uniuersitati. neque || uero || ipse sibi seruus est || neque || 5
Ioh. 20, 17 dominus; fatuum enim est, magis autem et impium ita || dicere uel sapere ||. ait
|| quidem || deum suum patrem, cum || certe || sit deus natura et ex substantia eius;
sed non ignorauimus quia cum sit deus, et homo factus est sub deo secundum legem
quæ condecet humanam naturam. ipse uero sibi quomodo fiet deus aut dominus?
ergo ut homo et quantum attinet et decet exinanitionis mensuras, sub deo nobiscum 10
Gal. 4, 4 semet ipsum esse dicit. sic factus est et sub lege, cum locutus ipse sit legem, et
Loofs, 6 legislator existens ut deus. recusamus autem dicere || super Christo || »propter
Nest. 262, 3 || eum qui induit, eum quem induit, || ueneror; propter || eum qui est inuisi-
ibid. 12 bilis, || adoro || illum qui || uidetur«; pauore plenum est super hoc etiam illud
dicere: || ille qui assumptus est, ei qui assumpsit, || coappellatur deus.« qui 15
enim hæc dicit, secat iterum in duo Christos et hominem statuit per partem
specialiter et deum similiter. denegat enim euidenter unionem secundum
quam non ut alter alteri coadoratur quispiam neque quidem coappellatur deus, sed
unus intellegitur Christus Iesus filius unigenitus una adoratione honorandus cum
sua carne. confitemur autem quia ipse ex deo patre natus filius et deus uni- 20
1 Petr. 4, 1 genitus, licet secundum naturam suam existens impassibilis, carne passus est pro
nobis secundum scripturas et erat in crucifixo corpore suæ carnis impassibiliter
Hebr. 2, 9 proprias faciens passiones. gratia autem dei pro omnibus gustauit mortem,
dans ei suum corpus, quamuis secundum naturam existens uita et ipse sit resur-
rectio. ut enim || ineffabili uirtute || conculcans mortem || ut in primum quidem || 25
Col. 1, 18 suam carnem fiat primogenitus ex mortuis et primitiæ dormientium
1 Cor. 15, 20 || iterque || faciat || hominis || naturæ ad incorruptionis recursum, gratia dei,
sicut diximus nuper, pro omnibus gustauit mortem, triduanus etiam reuixit
1 Cor. 15, 21 expolians infernum. unde licet dicatur per hominem facta resurrectio
mortuorum, sed intellegimus hominem factum ex || deo || uerbum et solutam esse 30
per eum mortis potestatem, ueniet autem in tempore ut unus filius et dominus in
Act. 17, 31 gloria patris, ut iudicet mundum in iustitia, sicut scriptum est.
7 Necessario uero et illud adiciemus. annuntiantes enim secundum carnem
mortem unigeniti filii dei, hoc est Iesu Christi, et ex mortuis resurrectionem et ad
cælos ascensionem confitentes, sine sanguine in ecclesiis celebramus sacrificium, 35

C [= *vm*], T [= *piq*], B

1 \overline{xpm} *vB* 2 duos *iqm*² et¹ *om.* T 3 unitum *TB* [= *US*] iam *om.* *TB* [= *US*]
3/4 supra diximus *B* 4 uerbum *TB* [= *US*] 5 dominator *CiqB* [cf. *US*] uniuer-
tatis *qB* enim *T* aut *TB* [= *US*] 6 \overline{dnm} *m* factum *mB* factum *m*²
sapere uel dicere *TB* [= *US*] 7 enim *TB* [= *US*] certe *om.* *TB* [= *US*] de *B*
[= *US*] 9 qua *B* quam *v* fit *B* 10 decet ad *m*² 11 semet — esse] semet
ipsum ipse *m* sed mecesse *B* 12 hoc dicere *m*² super Christo *om.* *TB* 13 indutum
indumentum ueneror *T* [= *US*] indutum ueneror indumentum *B* 13/14 inuisibilem *TB* [= *US*]
14 illum qui *C* quod *TB* [= *US*] est *om.* *iq* super] ad *B* [= *US*] etiam] et *B* [= *US*]
ssumptus assaumenti *TB* [= *US*] 16 secet *C*, *corr.* *m*² duos *C* [= *US*] \overline{xpm} *vq*
patrem *CpB* 19 adorandus *CB* adorandus honorandus *i* 23 et pro *B* [= *US*] 25 per
ineffabilem naturam *TB* ut in] utique *m*² ut — quidem] primum [in (ut *iB*) primum *iqB*]
quidem per *TB* 26 fieret *superscr.* *m*² 27 iterque *C* iter *T* iterum *Bm*² faciet *m* uel
faceret *superscr.* *m*² homo nature *m*, *corr.* *m*² etiam humanæ naturæ *T* [= *US*] etiam humani-
tatem rem *B* 30 deo patre *TB* [= *US*] 31 eum] hoc *B*

accedimus etiam ita ad mysticas benedictiones et sanctificamur participes effecti sanctæ carnis et pretiosi sanguinis omnium nostrum saluatoris Christi et non ut carnem communem || accipientes ||, absit, neque quidem ut uiri sanctificati et coniuncti uerbo secundum unionem dignitatis uel etiam quasi inhabitationem diuinam habentis, sed ut uiuificatoriam uere et propriam ipsius uerbi. uita enim || ex- 5 sistens || secundum naturam ut deus, quoniam || factus est ad || suam carnem, uiuificatoriam eam ostendit. quare licet ad nos dicat: amen || amen || dico uobis, Ioh. 6, 53 nisi manducaueritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non ut || hominis || secundum nos uniuscuiuslibet || et || hanc esse æstimabimus (quomodo enim hominis caro uiuificatoria erit secundum naturam suam?), sed ut 10 propriam uere factam eius qui propter nos et filius hominis factus est et appellatus.

8 Euangelicas autem saluatoris nostri uoces nec subsistentiis duabus neque quidem personis diuidimus. nec enim est duplex unus et solus Christus, licet ex duabus || intellegitur || et diuersis rebus in unionem || impartibili coadunatus ||, sicut certe homo ex anima intellegitur et corpore, et non duplex magis, sed unus ex 15 || utrisque ||. humanas etiam ad hoc et || diuinas || uoces ab uno dici certi sumus, sapientes recte. quando enim deo decibilter dicit de semet ipso qui uidit me, Ioh. 14, 9 uidit || et || patrem, et ego et pater unum sumus, diuinam eius et 10, 30 ineffabilem sentimus naturam, secundum quam et unum est ad suum patrem propter Hebr. 1, 3 || identitatem || substantiæ, imago et figura et splendor gloriæ eius. quando 20 autem humanitatis mensuram non exhonorens Iudæos alloquitur modo me quæ- Ioh. 8, 40 ritus occidere, hominem qui ueritatem uobis locutus sum, iterum nihilo minus eundem qui in æqualitate et similitudine est patris, deum uerbum et ex humanitatis eius mensuris agnoscimus. si enim est necessarium credere quia, deus 25 existens natura, factus est caro uel homo animatus anima rationali, qualem utique 25 habebit rationem uereri quempiam in uocibus eius, si factæ sunt hominem concedentes? si enim || recusaret || hominem decentia uerba, quis || sit || qui coegit eum fieri secundum nos hominem? qui || uero || deposuit semet ipsum in spontaneam exinanitionem, ob quam causam || recusaret || exinanitioni || decentes || sermones? uni igitur personæ || eas quæ sunt in euangeliis, omnes applicandum || 30 uoces, subsistentiæ uni uerbi || incarnatæ ||; unus enim || dominus || Iesus Christus 1 Cor. 8, 6 9 secundum scripturas. si autem uocatur et apostolus et pontifex confessionis Hebr. 3, 1

12;13 adfert Rusticus c. Acep̄h. p. 49^a

C [= *vm*], T [= *piq*], B

2 nostrorum C 3 accipimus T accepimus B 5 habentes Ci, corr. m² ut
om. C, corr. m² propriam] suam B [= US] 5,6 existens C [= US] est T et B 6 factus
[autem factus B] est ad CB [= US] autem fecit T 7 dicatur C amen om. TB 9 ho-
minis communis TB unius B [= US] et hanc C [= US] hanc T ita B æsti-
mauimus C^pB, corr. m² æstimamus iq [= US] 14 intellegatur TB partibili [iparti-
bili m²] coadunatus C om. TB 15 et homo B [= US] 16 utroque TB [= US] sed
humanas B [= US] adhuc et iq et ad hoc B [cf. US] deificas TB uoces om. B
[= US] ab] de B 17 deus iqm² condecenter B [cf. US] 18 et¹ om. pB [= US]
19 unus B 20 id quod eiusdem T id dem B et¹ etiam et B [= US] figuram CB,
corr. m² eius sit T 23 et² om. v 26 habet iB uerecundas B [cf. US] facta B
26/27 condecenter B 27 recuset T [= US] recuset B sit C est TB [= US] scit v^{corr}
fuit m² 28 uero om. T 29 exinanitionem C, corr. m² recusauit TB [cf. US]
exinanitionem m conuenientes TB [= US] 30 uni igitur unigenitus C unigenitus autem m²
personæ uni m² in euangeliis quæ sunt omnes [omni q] applicentur TB [= US] 31 uni TB
[= US] unius C incarnati TBm² [= US] enim est m² dominus om. T

nostræ ut sacrificans deo et patri, quæ ex nobis est, || sibi || et per se deo et patri
 oblatam fidei confessionem nec non || et || sancto spiritui, iterum ipsum esse dicimus
 ex deo secundum naturam unigenitum, et non homini || impertiemus || præter ipsum
 1 Tim. 2, 5 alteri || uel || sacerdotii nomen || uel ipsam || uero || rem ||. factus est enim mediator
 dei et hominum et conciliator || ad pacem ||, semet ipsum consecrans in odorem 5
 Ephes. 5, 2 suauitatis deo et patri. nam et dicebat: sacrificium et oblationem || no-
 Hebr. 10, 5-7 luisti ||, corpus autem perfecisti mihi. tunc dixi: ecce uenio; in capite
 libri scriptum est de me facere, || deus, || uoluntatem tuam. obtulit
 enim pro nobis in odorem suauitatis suum corpus, et non magis pro se; || quali
 enim utique indigeret oblatione uel sacrificio pro se, || potior existens || ab || omni 10
 Rom. 3, 23 peccato ut deus? si enim omnes peccauerunt et egent gloriam dei,
 secundum quod facti sumus nos prompti ad transgressionem et || ægrotauit || humana
 natura in peccato, ipse uero non ita et eguimus ob hoc gloria eius, quomodo iam
 erit ambiguum quia mactatus est propter nos et pro nobis agnus dei uerus? et dicere
 quia optulit semet ipsum pro se et pro nobis, exsors erit nullo modo ab impietatis 15
 Ies. 53, 9 criminibus. deliquit || enim || nullo modo neque fecit peccatum; qua ergo eguit
 10 oblatione, peccato non existente pro quo utique fieret, et ualde || congrue ||? cum
 Ioh. 16, 14 autem dicit de spiritu ille me glorificabit, intellegentes recte non ut gloria
 indigentem alterius dicimus unum Christum et filium a sancto spiritu gloriam acci-
 pere, quia nec potior eo est et || supra || eum eius spiritus est; quoniam autem ad 20
 demonstrationem suæ diuinitatis utebatur suo spiritu ad magnas operationes,
 glorificari se ab eo dicebat, uelut si quispiam dicat eorum qui secundum nos sunt,
 de insita sibi fortitudine forsitan uel disciplina uel de quolibet quia glorificabunt me.
 || si enim et || est in subsistentia spiritus speciali || uel certe || et intellegitur per se
 Ioh. 16, 13 secundum quod spiritus est et non filius, sed tamen || est non || alienus ab eo; spiritus 25
 Ioh. 14, 6 enim ueritatis nominatur, et est Christus ueritas, et profluit ab eo sicuti denique
 et ex deo patre. operatus [est] enim spiritus et per manum sanctorum aposto-
 lorum mirabilia post ascensum domini nostri Iesu Christi ad cælos glorificauit eum.
 creditus est enim quia deus secundum naturam est, iterum ipse operans per suum
 Ioh. 16, 14 spiritum; propter hoc et dicebat || quia || de meo accipiet, et nuntiabit uobis. 30
 et non uspiam dicimus || quia || ex participatione spiritus est sapiens et potens;
 1 Cor. 1, 24 undique enim perfectus est et non || indigens || omni bono. quoniam autem patris
 uirtutis et sapientiæ, hoc est filii, spiritus est, ipsa re sapientia est et uirtus.

C [= *vm*], *T* [= *piq*], *B* [30 *pauca abscissa*]

1 quæ — per se \overline{nm} ipse etiam et per ipsum *B* [cf. *US*] suam *T* 2 offerendam *B*
 [= *US*] et *om. T* 3 hominis *C* impertiemus [impertimus *iq*] quidem *TB* [= *US*]
 4 uel¹ *om. TB* [= *US*] et [ex *iq*] ipsa uero re *TB* [= *US*] enim *om. iq* eum *B*
 5 pacis *TB* [= *US*] 6/7 noluisti *C* noluisti holocaustomata et [et *om. m*²] de [pro *m*²] peccato
 non placuisti [complacuiisti *Bm*² (= *US*) placuerunt *iq*] *TB*, *m*² in *mg.* [cf. *US*] 8 deus *om. TB*
 9/10 quali — pro se *om. T* quali enim sibi quali enim *B* 10 ab *om. TB* 11 gloria *vm*²*B*
 gratia *iq* 12 infirmata est et ægrotauit [egrotata *i*] *T* [cf. *US*] 13 gratia *iq* gloriam *B*
 14 est *om. m* 15 excors *m*² 16 etenim *T* 17 oblationem *B* congruum esset *T* congruum *B*
 [= *US*] 18 glorificauit *B* [cf. *US*] clarificauit *C*, *corr. m*² 20 est *om. C* super *TB*
 22 glorificare *p* se *om. B* [= *US*] 23 forsitan *pB* forsitan *iq om. C* 24 quamuis enim
TB [= *US*] specialis *m* uel certe *C* nam *TB* [= *US*] 25 non est *TB* [= *US*] *om. iq*
 26 Christus ueritas \overline{sps} ueritatis *C* denique *om. B* [= *US*] 27 est *CpB* [= *US*] *om. iq*
 28 et glorificauit *m*² eos *C*, *corr. m*² 29 ipse est *C* 30 quia *om. T* [= *US*] annun-
 tiabit *m* 31 quasi *TB* [= *US*] 32 indiget *TB* [= *US*] quoniam] qui *m*² 33 ipsa
 re *T* ipsa se *C* ipsa in se *m*² hæc res *B*

11 Quoniam uero deum adunitum carni secundum subsistentiam sancta uirgo genuit carnaliter, hinc et dei genetricem esse dicimus eam, non quasi || natura uerbi subsistendi || initium habente de carne (erat enim in principio, et deus Ioh. 1, 1 erat uerbum, et uerbum erat apud deum, et ipse est sæculorum factor consempternus patri et omnium opifex), sed sicut iam prædiximus, quoniam se- 5 cundum subsistentiam uniens sibi || illud humanum || et ex || ipsa uulua || natiuitatem sustinuit carnalem, non ut indigens necessario seu propter suam naturam etiam in tempore || et || ultimis sæculi || temporibus || natiuitate, sed ut ipsum essentiæ nostræ benedicat initium et pariente muliere eum adunitum carni quiescat iam quæ contra omne genus erat maledictio transmittens ad mortem de terra nostra 10 corpora et illud quod || est || in tristitia paries filios, per ipsum destructum Gen. 3, 16 uerum ostenderet quod prophetæ uoce dictum est: absorbit mors præualens et Ies. 25, 8 iterum abstulit deus omnem lacrimam ab omni facie. propter hanc enim causam dicimus eum dispensatiue et ipsas benedixisse nuptias et perrexisse uocatum Ioh. 2, 1. 2 in Cana Galilææ simul cum sanctis apostolis. 15

12 Hæc sapere || docti || sumus tam a sanctis apostolis quam euangelistis et || ab || omni a deo inspirata scribtura et ex beatissimorum patrum uera confessione; his omnibus et tuam reuerentiam || confiteri || oportet et || consentire || sine dolo aliquo. quæ uero sunt || necessaria ut anathematizet tua reuerentia ||, subiecta sunt huic nostræ epistolæ. 20

ANATHEMATISMUS PRIMUS

I Si quis non confitetur deum esse secundum ueritatem Emmanuhel et propter hoc dei genetricem sanctam uirginem (genuit enim carnaliter carnem factum ex deo uerbum), anathema sit.

II Si quis non confitetur carni secundum subsistentiam unitum ex deo patre 25 uerbum unumque esse Christum cum sua carne, eundem uidelicet deum simul et hominem, anathema sit.

20—p. 35, 15 *anathematismorum uersio T, sed haud raro mutata exhibetur in Epitoma Hispana [H], cuius uerborum codicibus Veronensi LXI [H^u] et Merseburgensi 104 [H^m]. quæ uero extat uersio in Collectionis canonum Dionysianæ recensione Bobbiensi, ex Gestis Concilii quinti desumpta est*

C [= *vm*], T [= *piq*], B, H [= *H^u H^m*, inde a 21]

1 adunitum C 2 et] etenim B esse *om.* B eam dicimus C 2/3 natura — subsistendi C dī uerbi naturæ [naturæ esse B] essentia TB 3 habentem *pB* principio uerbum *m²* 6 muniens C, *corr.* C illud *om.* TB [= US] humanitatem T ex uulua eius TB [= US] 7 sustinens B seu] aut B [= US] naturam seu propter misericordiam *m²* 8 etiam] eius qui B [cf. US] et C et in T est et in B [= US] temporibus C momentis TB [= US] ut et *pBm²* 9 parturiente B [cf. US] adunitum CB carne *p* 10 quæ *del.* *m²* genus erat *pB* [= US] humanum genus erat *iq* genus erat humanum C genus humanum *m²* 11 dictum est *iq om.* *pB* [= US] destruendum B [= US] 12 ostendere B [= US] uocem *pB*, *corr.* *p* absorbit *v* absorbit *pB* absorbita *m* absorbita est *iqm²* 13 enim hanc *m* 14 ipsum B [= US] et² *om.* B perrexisse] esse B [cf. US] 16 et docti *p* edocti *iq* ab *om.* TB 17 omnia *p* 18 et¹ *om.* B [= US] tua reuerentia C consentire TB [= US] polliceri TB dolo aliquo] ratione [λόγου *pro* δόλου] aliqua B 19 necessario *p* [= US] anathematizare tuam reuerentiam TB [= US]

21 Primum c. *i*, sic per totam seriem pergens, EX CONCILIO EFFESENŌ H^u EX SYNODO EFESENO H^m
22 numeros omnes *om.* *mH^m* 23 carne CBH, *corr.* *m²* 25 carne *pBH^u* *om.* H^m secundum substantiam carnis H^m secundum substantiam H^u per substantiam B uniri B unigenitum H patrem H 26 unum etiam B [= US] sua] propria H uidelicet quia B

- III Si quis in uno Christo diuidit subsistentias post adunationem, sola copulans eas coniunctione quæ secundum dignitatem uel auctoritatem est || uel secundum potentiam ||, et non magis concursu secundum adunationem naturalem, anathema sit.
- III Si quis personis duabus uel subsistentiis || uel eas || quæ sunt in euangelicis || et || apostolicis scribturis, inpertit uoces aut de Christo a sanctis dictas aut ab ipso 5 de se, et quasdam || quidem || uelut homini præter || illud || ex deo || uerbum || specialiter intellecto applicat, quasdam uero, uelut deo || decibiles ||, soli ex deo || patre || uerbo, anathema sit.
- V Si quis audet dicere deum ferentem hominem Christum, et non magis deum esse secundum ueritatem, ut filium unum et natura secundum quod factum 10 Hebr. 2, 14 est caro uerbum et communicauit similiter nobis sanguine et carne, anathema sit.
- VI Si quis dicit || deum uel || dominum esse Christi ex deo patre uerbum, et non magis eundem confitetur deum simul et hominem, utpote facto || carne || uerbo secundum scribturas, anathema sit.
- VII Si quis dicit sicut hominem || factum || esse || a dei uerbo || Iesum et 15 unigeniti gloriam || circumaptatum || esse tamquam || altero || præter eum || existente ||, anathema sit.
- VIII Si quis audet dicere assumptum hominem coadorari oportere deo uerbo et conglorificari et coappellari deum quasi alterum || alteri (id enim quod est $\bar{c}\bar{o}$, semper quotiens additur, hoc intellegi cogit), || et non magis una adoratione hono- 20 rificat Emmanuhel et unam ei glorificationem adhibet secundum quod factum est caro uerbum, anathema sit.
- VIII Si quis dicit unum dominum Iesum Christum || glorificatum ab || spiritu, quasi aliena uirtute || illa || quæ per eum est, utentem et || ab eo || accipientem operari posse et contra spiritus inmundos et || adimplenda || in homines dei miracula, 25 et non magis proprium eius dicit spiritum, per quem et operatus est || dei || signa, anathema sit.

1—3. 4—6. *adfert Rusticus c. Acep̄h. p. 49^a; 18—22 p. 59^a*

C [= *vm*], T [= *piq*], B, H [= *H^mH^u*]

1 substantiam *H^m* adunationem *p* adunationi *H^u* solam [solum *B*] copulans eas *vB* soleas copulans *H^u* solam copulans *H^m* 2 est *om. H* 2/3 uel — potentiam *C* uel potestatem est [est *om. H^m*] *H om. TB* 3 magis in *B* concursu qui *B* [cf. *US*] adunationem *CH^m* donationem *H^u* 4 in personis *H^m* uel eas *C* ea *H om. TB* [= *US*] 4/5 in — scripturis sunt *H* 5 uel *TBH* [= *US*] diuidit *H* de] in *H* 6 semet ipso *H* quasdam] alias *H* quidem *om. TB* [= *US*] uelut] uult *p* tamquam *H* præter illud *C* præter *TB* [= *US*] citra quod *H* uerbo *TB* est uerbum *H* 7 specialiter — applicat] seorsum intellegendo [intellegendum *H^u*] coaptat *H* alias *H* $\bar{d}\bar{m}$ *B* decibiles *CH* decibiliter *T* condecetes *B* [= *US*] 8 patre *H* [= *US*] patri *C om. TB* 9 deiferum *H^u* [= *US*] deiferum *H^m* theoforon id est deum ferentem *iq* 10 ut] et *H* naturam *CH^m* natura et *B* 11 est *om. iq* et *om. iq* nobis] ut nos *iq* sanguinem *vH^u* sanguini *BH^m* carnem *v* carni *BH^m* 12 $\bar{d}\bar{m}$ uel $\bar{d}\bar{n}\bar{m}$ *C* $\bar{d}\bar{m}$ et $\bar{d}\bar{n}\bar{m}$ *H^m* $\bar{d}\bar{n}\bar{m}$ *TH^u* $\bar{d}\bar{m}$ *B* 13 factum *iq* carnem *TBH^m* uerbum *iqH^m* 15 in hominem *B* operatum *TBH* citra [citera *p* cura *q om. B*] $\bar{d}\bar{i}$ uerbum *TBH* Iesum *om. H* 16 unigenitum et unigeniti *p* circumaptatum scripsi circumactatum *C* circumactum *m²* adhibitam *TBH* esse ab eo *B* alteri *TBH* [= *US*] eum *om. H* 16/17 existenti *TBH* [= *US*] 18 quod adorari *H* quoadorare *p* 19 et coappellari *om. H* in altero *TBH* 19/20 id enim — cogit *om. TB* id enim — additur] syllaba enim quod semper adiecta *H* 20 hoc quod *m* intellegit *H^mm²* coget *H^m* 21 hemmanuelem *C* 23 glorificari *TH* glorificattri *B* a *T* 24 illa *om. TBH* [= *US*] utente *pH* ab eo *om. T* 25 et¹ *om. B* [= *US*] $\bar{s}\bar{p}\bar{o}\bar{s}$ *p* adimplere *TBH^u* [= *US*] adimpleri *H^m* 26 deitatis *TBH* [= *US*]

X Pontificem et apostolum confessionis nostræ factum Christum || diuina || Hebr. 3, 1 dicit scriptura, optulisse etiam pro nobis semet ipsum in odorem suauitatis deo || et Eph. 5, 2 patri ||. si quis ergo pontificem dicit et apostolum nostrum fieri non ipsum ex deo uerbum, quando || factus || est caro et secundum nos homo, sed quasi alterum præter ipsum specialiter hominem ex muliere, aut si quis dicit et pro se optulisse 5 || oblationem || et non magis pro nobis || solis || (nec enim indiguit sacrificio qui nescit peccatum), anathema sit.

XI Si quis non confitetur domini carnem uiuificatoriam esse et propriam eius uerbi quod ex deo patre est, sed uelut alterius præter ipsum, copulati quidem ei secundum dignitatem, aut quasi solummodo diuinam habitationem || habentis ||, et non 10 magis uiuificatoriam, sicut diximus, quia facta est propria uerbi omnia uiuificare ualentis, anathema sit.

XII Si quis non confitetur dei uerbum passum carne et crucifixum carne et quod Hebr. 2, 9 mortem gustauit carne, factum etiam primogenitum ex mortuis, secundum quod Col. 1, 18 uita || est || et uiuificans ut deus, anathema sit.

Dat̄ mens. Nouemb. die XXX indict. XIII

15

d. 30. m.

Nou. a. 430

Eiusdem epistula scripta ad clerum et populum Constantinopoleos, in qua scribit ut non || intenderent impiæ doctrinæ || hæretici Nestorii neque communicarent ei, si permaneret lupus pro pastore, sed magis confortarentur in domino et suam fidem seruarent inflectuabilem. super hæc scribit communicatores esse eos qui expulsi 20 sunt a Nestorio resistentes eius doctrinæ

VIII 1 Dilectissimis et desiderabilibus presbyteris et diaconibus et populo Constantino- poleos Cyrillus episcopus et synodus quæ conuenit in Alexandria ex Ægyptiaca diocesi, in domino salutem. Vix quidem || et || aliquando peruenimus ad quod fuerat melius ab initio uenire, || dicimus uero || ut curam || haberemus || omnium uestrum salutis et 25 ut non oporteret pati super fide tumultum; satisfacimus autem omnium uestrorum || super || hoc contristationibus. || peregrimus || enim non sine lacrimis præteritum

VIII in Acymitensium iacet xci et in Acymitensium xi m^a in mg.

16 temporis nota eum significari diem quo Nestorius epistolam accepit, elucet ex inscriptione sermonis Coll. Palat. 23

VIII Græce extat in V 24 S 14 A 22

C [= vm], T [= piq], B [usque ad 16], H [= H^mH^u usque ad 15], S [= wr, inde a 17]

1 apostolicum CH^m uel apostolum superscr. m^a diuina om. TBH 2 obtulit H [= US] semet ipsum pro nobis BH^m dño T, corr. p 2/3 et patri om. TB 3 ante si ins. XI v et apostolum nomine fieri dicit B [cf. US] et apostolum [apostolicum H^m] nrm dicit factum H 4 factum TBHm^a [= US] 5 et] eum H^m om. B obtulisse eum pqB 6 sacrificium TBH [= US] solis C ipsis TBH sacrificium CiBH, corr. C 8 XII v uiuificatricem H 9 copulati H 10 diuina BH^m habitatione BH^m inhabitationem p^Hu [= US] habenti TBH 11 uiuificatricem H 13 XII v 14 quia B morte p^Hu 15 est a patre TBH 16 om. H nouembrio B [= US] XIII m subscr. incp epistl VIII Cp

C [= vm], T [= piq], S [= wr]

17—21 epistola eiusdem scripta ad clerum et populum constantinopolitanum iq 17 epistula om. v 18 intenderent [intenderentur m] — doctrinæ C respicerent [reciperent S] impiam doctrinam pS 19 confortaret m confortaretur m^a 21 residentes C doctrina C 23 ex om. miq, corr. m 24 et vS om. mT 25 dicimus — haberemus C ut — haberemus hoc est T dicimus uero ut — haberemus hoc est S nostrum mp 26 uestrum iq 27 propter TS protraximus T permansit S

tempus, sperabamus autem quia consiliis et || ammonitionibus || ecclesiasticis et omnium uestrum increpationibus || transmutaret || quidem semet ipsum a || discordantissimis || dogmatibus reuerentissimus episcopus Nestorius, honoraret autem nobiscum fidem traditam ecclesiis et a sanctis apostolis et euangelistis et ab omnibus sacris litteris et uocibus || quae per sanctos prophetas, ad habendum recte || obsignatam. quia 5 uero et ex his quae apud uos in || ecclesiis || loqui non cessat, et ex scriptis expositionibus eius errantem inuenimus et non mediocriter impium circa fidem, iam necessarie uenimus || ad hoc || ut || debeat || per synodicas || litteras || contestari quia nisi abstinuerit || uelocissime || a suis nouitatibus et secundum definitas indutias a sanctissimo et || deocolentissimo || Romanæ ecclesiae pontifice Cælestino || et || anathematizauerit 10 quidem illa in || scripto || quae || uel || dixit apud uos || uel codicibus || interposuit || siue || interponi præparauit, || qui || etiam apud nos sunt, nullum || communionis || habet locum cum sacerdotibus dei, sed erit omnium alienus. nullus autem accuset segnitiem; non enim dormitauimus sic magno grege turbato, magis autem et ubique populis et ecclesiis, sed imitati sumus eos qui medicinale habent experimentum, quique pas- 15 sionibus quae in corporibus fiunt, non continuo ferri et ignis inferunt necessitates, sed mitioribus in principio medicamentis maturant, expectantes conueniens incisionibus tempus.

2 Viriliter itaque agite in domino et uestram || ipsorum || fidem seruantes immutilatam bene complacere festinate Christo, uni et soli et uere filio dei, memores 20 etiam sanctorum uestrorum patrum, qui sacerdotium tenuerunt recte et sancte apud uos quique adhuc uiuentes dei genetricem nominabant sanctam uirginem (peperit enim Emmanuhel, quod est deus uere; factum || est || enim caro uerbum et natum est carnaliter ex muliere, ut nos inueniremur fratres eius qui ultra omnem creaturam est), prædicabant autem non duos apud uos Christos, sed unum eundemque deum uerbum 25 et hominem secundum carnem ex muliere, non copulatione pura et tamquam sub æqualitate sola dignitatum compactum hominem deo (hæc enim illius sunt tepida et inutilia et || anilia || dogmata), eundem uero et passum dicebant carnaliter pro nobis mortem et resurrexisse diuine, || conculcantem || mortis imperium, et uenturum dicebant omnium iudicem. hanc uobis || reaccendentes || semper fidem, puros et in- 30 maculatos uosmet ipsos conseruate neque communicantes memorato neque tamquam doctorem respicientes, si lupus pro pastore remanserit et post hanc nostram ammonitionem ad eum factam sapere || elegerit || quae peruersa sunt. his autem clericis siue laicis qui propter rectam fidem separati sunt aut depositi ab eo, communicamus nos, non illius confirmantes iniustam sententiam, sed laudantes potius eos qui passi 35

C [= *um*], *T* [= *piq*], *S* [= *wr*]

1 sperauimus <i>m</i> ²	monitionibus <i>T</i>	munitioibus <i>S</i>	2 mutaret <i>iq</i>	mutare <i>p</i>	2/3 dis-
cordantibus <i>TS</i>	4 et ¹ <i>om. v</i>	a <i>om. m, corr. m</i> ²	5 quæ per — recte <i>CS</i>	scorum	
[sanctorum et <i>iq</i>]	prophetarum pro habenda	rectitudine <i>T</i>	obsignatum <i>m</i>	obsignatum est <i>v</i>	
obsignate sunt <i>m</i> ²	6 et ¹ <i>om. vi</i>	ecclesia <i>TΓ</i>	et expositionibus <i>m</i> ²	8 ad hoc	
<i>om. T</i>	opporteat <i>T</i>	litteras eum <i>p</i>	eum literas <i>iq</i>	9 uelociter <i>TS</i>	10 dei cul-
tore <i>T</i>	et <i>om. T</i>	anathemauerit <i>pS, corr. w</i>	11 scriptis <i>T</i>	uel <i>om. T</i>	uel
codicibus <i>CS</i>	et libris <i>T</i>	aut <i>T</i>	12 qua <i>T</i>	quae <i>iq</i>	communicationis <i>T</i>
13 omnibus <i>m</i> ²	accusat segnitiã <i>C</i>	16 feri <i>p</i>	19 ipsorum <i>om. T</i>	seruantes <i>om. CS</i>	
19/20 immutilatam <i>m</i>	uel mutatē <i>superscr. m</i> ²	20 tenentes bene <i>m</i> ²	xpo festinate <i>C</i>		
22 et dī <i>w</i>	nominabunt <i>w</i>	23 nobiscum deus <i>iq</i>	factum est enim <i>CS</i>	factum enim <i>p</i>	
enim factum <i>iq</i>	24 inueniremus <i>pi</i>	26 carne <i>p</i>	28 senilia <i>T</i>	29 uel diuinitus	
<i>superscr. m</i> ²	et conculcasse <i>T</i>	30 accendentes <i>T</i>	32 permanserit <i>w</i>	33 uoluerit	
<i>pi</i> uoluerint <i>q</i>	35 non — confirmantes <i>CT</i>	qui illius infirmamus <i>S</i>			

sunt, et illud dicentes eis: si exprobramini in domino, beati estis, quia 1 Petr. 4, 14 uirtutis et dei spiritus in uobis requiescit.

Suscipiens autem et archiepiscopus Romæ Cælestinus quaterniones expositionum || ab ipso Nestorio || per Antiochum et inueniens eos plenos blasphemiiis, insuper etiam ammonitus ab archiepiscopo Cyrillo quia non receperit Nestorius consilium 5 aut ammonitionem ad recte sapiendum et non contrarie, scripsit ei et ipse Cælestinus excommunicationis epistulam, definiens etiam decem dierum indutias, || quæ est ista ||

X Dilectissimo fratri Nestorio Cælestinus. Aliquantis diebus etc. *edita est in Collectione Veronensi II* 10

Eiusdem Cælestini episcopi epistula scripta ad clerum et populum Constantinopolitanum, in qua eos monet ut non respiciant prauam Nestorii doctrinam, sed magis ad orthodoxam fidem, quam ab initio perceperunt a sanctis apostolis et euangelistis. insuper scribit communicatores esse omnes contradicentes Nestorio et expulsos ab eo

XI Cælestinus episcopus presbyteris etc. *edita est in Collectione Veronensi V* 15

Eiusdem epistula scribta ad archiepiscopum Cyrillum, in qua scribit ut optineret eius locum in sancto concilio, eo quod maris longa spatia ipse refutauerit

XII Tristitiæ nostræ etc. *edita est in Collectione Veronensi I*

Epistula papæ Cælestini ad Iohannem Antiochenum Iuuenalem Hierosolymitanum Rufum Thessalonicensem et Flauianum Philippensem 20

XIII Cælestinus episcopus Iohanñi etc. *edita est in Collectione Veronensi VI*

19 Ex alia translatione iacet in codice Acymitensium ad Flauianum Rufum uel ad Iohannem XIII^a ipsa *m*² in *mg*.

21 huius epistolæ locus sextus decimus est apud Græcos; obserua ergo ut ibi transcribatur *p* in *mg*.

3—8 *Græce extant in V 24^a*

C [= *vm*], *T* [= *piq*], *S* [= *wr*, usque ad 8]

2 uirtutes *C* expl *epla* VIII [huc usque *v*] incip *epla* [*epla om. p*] x *Cp*

3 autem *om. S* et *om. iq* Romæ *om. S* quaterniones expositionis *iq* quaternionum expositiones *S* 4 ipsius nestorii *T* 5 reciperet *iq* 6 monitionem *p* et — contrarie *om. iq* 7/8 quæ est ista *CS* est enim hæc *T* *subscr.* incipit *epla* x *C*

9 *subscr.* expl *epla* x incip *epla* [*epla om. v*] XI *pC* 11 episcopi *om. p* epistula *om. v* 12—14 in qua — ab eo *om. iq* 13 fidem *om. C* ceperunt *m* 14 esse omnes *pm* esse omnes suos *v* suos esse omnes *v^{corr}* 15 *subscr.* expl. *epla* XI incip *epla* XII *pC* 16—21 *ep. XIII ante ep. XII coll. iq* 16 Eiusdem — Cyrillum] *epla* celestini pape ad cyrillum alexandrinum *epm iq* epistula *om. v* 16/17 in qua — refutauerit *om. iq* obtineat *v* 17 et longa *p* 18 *praem.* carissimo cyrillo cælestinus *T* *subscr.* expl epistula XII incip epistula [epistula *om. v*] XIII *pC* 19/20 *epla* celestini pape iohanni antiocheno iuuenali ierosolimitano rufo thessalonicensi flauiano philippensi *iq* 19 Epistula *om. v* 20 et — Philippensem *om. p* in fine *add.* a pari *m*² 21 *subscr.* expl. epistula XIII *p* explicit *epla* XIII incipit XIII *v*

CYRILLI ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI EPISTVLA SCRIPTA AD ACACIVM EPISCOPVM
BEROEÆ DE HÆRETICO NESTORIO

XIIII Domino meo dilectissimo fratri et comministro Acacio Cyrillus in domino salutem. || Qui || uehementer || contristantur || et uulneratum sollicitudine cor habentes non paruam consolationem || habent, dum || aliquibus concordantibus ea pro 5 quibus contristantur, aperiunt. huiusmodi || aliquis || factus sum etiam ego et propterea tuæ perfectioni scribendas esse curauī causas pro quibus rite, ut arbitror, contristatus sum, magis autem etiam nunc contristor. non || enim || satis fuit reuerentissimo episcopo Nestorio coram ecclesia dicere quæ coram ecclesia scandaliza- uerunt et destruxerunt fidem quæ est in omnium saluatore Christo, sed etiam passus est 10 Dorotheum quendam episcopum præsumere coram || ecclesia et || collecta dicere palam: si quis dicit dei genetricem Mariam, anathema sit. quid igitur || faciemus || in ecclesia || orthodoxorum || anathematizati cum sanctis patribus? inuenio namque in || conscriptis || et famosissimæ memoriæ episcopum Athanasium fre- quenter eam nominasse dei genetricem, sed et beatum patrem nostrum Theophilum 15 et alios plurimos sanctorum et per tempora episcoporum, tam Basilium quam Gre- gorium et ipsum || uero || beatum Atticum. || nullis || autem, arbitror, orthodoxorum dei genetricem eam dicere || formidatum || est, si est uerum quia deus est Emmanuhel. facti sunt igitur anathema || qui || ad deum || sunt || sancti patres, sed et omnes qui- cumque recta ueritatis dogmata secuntur || <et> deum || confitentur Christum. et non 20 usque ad hæc rei damnum existit, sed etiam || euersæ || sunt sententiæ populorum. lamentatus enim sum audiens alios quidem in talem iam incidisse perfidiam et igno- rantiam, ut neque || deum || confiteantur Christum, alios autem uel si uoluerint con- fiteri omnino eum deum, nihil tamen super || eum || salubre sectantur, sed || benignitate || et || gratia || nobiscum uocatum ad hoc dicentes. hæc lamentatione et gemitu 25 digna sunt. quæ enim || omnino || utilitas etiam ad medium deducere quæ ita sup- tilia et occulta sunt? cur autem non potius moralibus expositionibus prosumus populis, si non uehementer sumus eruditi ad suptilitatem dogmatum? quia uero monachis per Ægyptum et in Alexandriam conturbatis ex huiusmodi lectionibus seu expositionibus rectam fidei exposuimus rationem, debellat et factus est inimicus et 30 congregat quosdam aleatores et desperatos et præparat ut mentiantur aduersum me quædam coram multis; et puto iuste. nam si habuissemus zelum dei et in amore diuino patrum essemus imitatores, olim aduersus eos qui || præsumunt || obloqui

1 in alia translatione hoc habetur [explicit epistula XIIII^a]: in Acymitensium XXII iacet *m*² in *mg*.

XIIII *Græce extat in VI 6 S 21 A 35*

C [= vm], T [= piq], S [= wr]

1 ep̄i *v* epistula *om. v* 2 beroæ *p* aberoæ *w* abenoæ *r* 4 Qui *om. TS, corr. w*
et contristatum [contristatus *p*] *T* 5 habent dum *CS* habendum *p* habendam *iq* 6 aliquis
om. TS 8 enim *om. T* 9 ep̄o nestorio *S* nestorio ep̄o *C* et dī cultori ep̄o nestorio *T*
coram ecclesia² [ecclesiam *pqS*] *CpqS* omnem *i* totam ecclesiam *w^{corr}* 11 ecclesia et *C* ecclesiæ *pS*
ecclesia *iq* 12 faciamus *TS, corr. w* 13 orthodoxi *iq* orthodoxis *p* 14 conscriptis *Cr*
conscripti *w* conscriptione *w^{corr}* conscriptionibus *T* 15 sed *om. C, corr. m* 16 episcopo-
rum — Basilium] *ep̄sm* basilium *p* tam *ep̄m* basilium *iq* 17 uero *Γ* uere *C om. TS* nullus *TS*
18 formidatus *TS* 19 qui *om. T* existentes *T* 20 ueritate *p* et *addidi* deum *om. T*
confitentes *iq* 21 conuersæ *TS* 23 deum *om. T* 24 eo *T* placitæ *T* 25 per
gratiam *T* 26 omnino *om. T* 27 autem et *C* morabilis *w* 29 alexandria *iqu^{corr}*
33 *postulatur* olim essemus præsumunt *piS*

contra Christum et anathematizare || tam nos || uiuos || quam eos || qui iam ad deum
sunt, sanctos patres, sententiam sanctam proferentes || per quam consequens erat ||
mederi || et eos ex populis || qui || in fide læsi || sunt.

ACACII EPISCOPI BEROEÆ EPISTVLA SCRIPTA AD CYRILLVM || ARCHIEPISCOPVM ||
ALEXANDRIÆ DE TVRBA ECCLESIARVM QVAM INTVLIT EIS IMPIVS NESTORIVS MALE 5
DOCENS

XV Domino meo per omnia sancto et || deoamantissimo || episcopo Cyrillo Acacius
in domino salutem. Legi litteras tuæ reuerentiæ || quæ || proxime nobis || datæ
sunt || non optandis lacrimis et lamentatione plenas || causa || horum quæ Constan-
tinopolim diulgata sunt, et tenent profunditatem fidei Christianæ secundum quod 10
|| participatis ||, quoniam superfluum fuit hoc ab initio ad medium deduci. quid
enim profuit Apollinaris Laodicens, unus existens in prioribus magnus decertator
pro recta fide, qui fortiter contra inimicos dimicauit, præsumens de propria sapientia
et uolens introducere ex || incomprehensibilibus comprehensiones quasdam || puræ
et sine dolo fidei Christi? || nonne || præparauit || inter || schismaticos semet ipsum 15
apud catholicam ecclesiam reputari? || nonne dictum est || a quodam præcedentium
nos episcoporum reprimere uolente ut ea quæ ultra hominem sunt, non perscrutentur
bene || cogitantes ||, sano sensu et perfecta sapientia hanc erumpente uocem: quomodo
pater unigenitum genuit, taciturnitate honoretur? || et || procedente sermone
dinumerauit quomodo lateat hæc perscrutatio paulatim omnes simul cælestes uirtutes, 20
quanto magis homines et sensum humanum. quomodo autem non est necessaria
atque decens præsens ammonitio diuinarum scripturarum docens: altiora te ne Sir. 3, 22. 23
quæsieris et fortiora te ne perscrutatus fueris. quæ tibi præcepta sunt,
ea cogita; non enim tibi opus sunt quæ abscondita sunt? qui uero
satisfacere || quaerunt || pro his qui hæc cogitare et dicere conantur, simile quiddam 25
|| dicunt || pati horum quæ sustinuit beatus Paulinus episcopus, qui refutabat tres
subsistentias dicere expressim, uirtute et uere hæc ipsa sapiens, hæc ipsa || sentiens ||,
secutus autem est Occidentales deo amabiles episcopos, eo quod angusta sit Latina
uox et non possit ad nostram Græcorum elocutionem tres subsistentias dicere. tamen
opus est omnes nos, qui possumus condolere et conpati ecclesiæ dei, plurimum laborare 30
et reprimere enuntiatam uocem, ne occasio detur scindere et diuidere dei ecclesiam

7 in Acymitensium XXIII *m^a in mg.*

XV *Græce extat in V 17 S 22 A 36*

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *wr*]

1 tam nos CS nosque T quam eos CS et T 2 per — erat CS erat possibile T
3 et — populis CS et — populis expellere *w^{corr}* ab his T qui *om. i* in fide læsi S infideles
Cu^{corr} per quam in fide uexati T *subscr. explic̄ epla XIII incip̄ epla XV Cp*
4—6 epistola acacii epi ad cyrillum *ep̄m iq* 4 EPISTVLA ACACII EPI beroæ [benoæ r] S
beroe *m* boroæ *p* epistula *om. v* *ep̄m p* 5 eis *om. S* 7 deo amabili T 8 quæ
om. T 8/9 datæ sunt] datas T 9 causa *mS* causæ *v* nam causa T 10 diulgate *v*
11 participatis *C falsa lectione dh̄ pro dei non correctā*, participantur TS 12 laudocenus C 13 pro
facta C recta *m^a in mg.* profecta *r* 14 operibus quæstus T quasdam *Cu^{corr}* quosdam *iqS*
quodam *p* 15 non T inter *om. T* scismaticum *iq* 16 non est dictum T 17 ho-
mines C 18 cogitante T erumpere C 19 et *om. T* 25 uolunt T quidam *iw, corr. w*
26 dicuntur T 27. 29 aliter substancias *m^a bis in mg.* 27 metitus T [*μετρίων pro μετρίων*]
30 condoleri C

præparatis. quapropter conuenit tuam integram perfectamque sapientiam, || etsi || aliquid tale a principio dictum || est || quod contristare et perturbare plurimos uenerabilium et Christo amabilium possit, reprimere quod commotum est, || quamuis ||, sicuti prædixi, plurimi de Constantinopolim ad Antiochiam uenientium nec non et ad nos tam clericorum quam etiam laicorum defendere uideantur prolato sermonem 5 non contrarie habentem secundum sensum ad apostolicam fidem, insuper et sanctorum patrum in Nicæa conuenientium de consubstantialitate sancitam et traditam in omnem catholicam ecclesiam. sapientiam igitur et compassionem || et || perfectionem tui sacerdotii, tempore uocante, demonstrare dignare, mediante tua sanctitate prolato sermoni apud eos qui audierunt et dirupti sunt, ut tua sanctitas illa sapiat atque 10 || agat || quæ possint fluctuantem in præsentem catholicam ecclesiam magis ac magis ad altitudinem || eleuare ||, dominica quadam uoce utens et cogitans illam, || [quam] dum || mare || in || præsentem || uideretur || turbari, || et adiciens illud quod ait ||:

Mc. 4, 39 quiesce, ommutesce.

Feci uero legi epistulam tuæ || religiositatis || per omnia sanctissimo et deo 15 amabili Iohanni Antiochenorum episcopo, et audiens cum multa || consensione || et compassione eadem ipsa nobiscum senilem agentibus ætatem nuper ad episcopatum ueniens, || qui || dei gratia || floret || in triumphis qui inesse debent episcopatu, ita ut magne super eo sapiant atque gloriantur omnes Orientalis diocesis deo amabiles episcopi, rogare tuam || religiositatem || dinoscitur ut tua sanctitas inserta sibimet 20 sapientia utens mitiget quod emersit inportabile uerbum, quatenus per ea quæ loqueris, per ea quæ agis, illud apostolicum tempore uocante demonstres || quod || ait: si enim 2 Cor. 10, 8 uolueris uti potestate quam dedit nobis deus ad ædificandum et non ad destruendum, non confundar.

Desiderantissimum autem uirum nostras litteras deferentem, fidelem existentem 25 et Christianum a progenitoribus, dignare inserta et cohærenti tibi bonitate suscipere et in quibuscumque opus habuerit, eius habere prouidentiam te decentem.

Omnem tecum fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus.

XVI 1 Domino meo dilectissimo fratri et comministro Iohanni Cyrillus in domino salutem. Cognouit omnino et per multos tua || religiositas || sanctæ Constantino- 30 politanæ ecclesiæ statum nunc existentem quia ualde turbatus est et absque collecta manserunt plurimi etiam nimis religiosi atque maturi, non fortuitum tumultum in ipsa sustinentes fide ex his quæ dicuntur coram ipsa ecclesia a reuerentissimo episcopo 2 Nestorio. cui etiam suasi per litteras ut abstineret se ab huiusmodi prauis ac per-

29 [abscissa] translatio: in Acymitensium nouagesimo primo *m² in mg.*

XVI *Grace extat in VI3 S 19 A 16*

C [= *vm*], T [= *piq*], S [= *wr*]

1 licet T	2 sit T	3 licet maxime T	4 constantinopoli TS	nec] et m
et om. C	7 niceam C	scam mS	8 et ² om. T	10 sermone C
11 agat CS	12 destinare T	12/13 dum scripsi	quam dum Cw	quamdiu r quando T
13 etiam in T	uidetur T	et — ait CS	qua dixit T	15 scitatis TS
16 et ¹] ut p	17 gratulatione T	18 qui CS et T	florens T	19 eos S
orientales p	20 uenerationem TS	22 quo TS	25 litteras om. p	
26 coherentia C	21 diocesibus p diocesis p ^{corr}	23 explicit epla xv incipit epla [om. v] XVI Cp		
27 inscr. epla cyrilli epi alexandrini ad iohem antiochenum epi iq	29 XVI w om. p			
30 reuerentia TS	33 fidem C			

uersis || cogitationibus || et patrum sequeretur fidem. sed me quidem arbitratus est hæc scribentem inimicum et in tanto despexit considerare quia ex caritate illa conscripsi || ad || eius reuerentiam, ut etiam æstimaret talia sapiens atque dicens || et ||
 8 Romanorum [quoque] posse se auditus abripere. scripsit enim illicita quædam || componens || in epistula longa domino meo dei cultori || optimo || episcopo Roma- 5
 norum ecclesiæ Cælestino et in suis hæc interposuit litteris aduersus eos qui ei contraria sapiunt, quia sanctam uirginem dei genetricem dicentes non contremescunt; proinde etiam quaterniones suarum expositionum direxit, quos etiam legentes in || maximam Romam || comperti dei || optimi || cultores episcopi et conciliis plurimis || celebratis || clamauerunt aduersus eum dicentes aperte hærese[m] eum || nouam 10
 4 inuenisse || ualde pessimam, quæ a nullo antiquorum noscitur adinuenta. quia uero necessarium fuit mihi scribente illius reuerentia illic hæc quæ facta sunt, dicere omnia et destinare etiam exemplaria litterarum a me ad eum scriptarum, profectus est necessario clericus Alexandrinorum, dilectissimus diaconus Posidonius. lectis igitur in concilio || tam || expositionibus eius || quam || epistulis maxime in quibus 15
 est calumniæ locus, (habent enim eius suscriptionem), || quædam definiuit || sancta Romanorum synodus, || quin et || scripsit ad tuam reuerentiam, quibus est necessarium obædire || retinentes || totius Occidentis communionem. scripserunt enim a pari et ad dei cultorem episcopum Thessaloniciæ Rufum et ad alios quosdam per Macedoniam dei || optimos || cultores episcopos, qui etiam semper concurrunt decretis eius. 20
 5 scripserunt nihilo minus et ad Æliorum dei cultorem episcopum Iuuenalem. tuæ igitur est || religiositatis || considerare quod utile est; nos enim sequimur quæ ab eo sunt iudicata, formidantes ne tantorum communione labefactemur, nec pro aliis quibuslibet rebus indignantibus neque pro paruis facientibus motum, sed pro ipsa fide et ubique positis ecclesiis et ædificatione populorum. 25
 Saluta quæ apud te est fraternitatem. te quæ nobiscum est, in domino salutat.

XVII Domino meo desiderantissimo fratri et comministro Iuuenali Cyrillus in domino salutem. Optabam quidem probatissimorum || patrum || uestigia rectamque fidem sequi reuerentissimum episcopum Nestorium; quis enim bene sapientium non optet probatissimos esse eos qui regimen sunt sortiti ouilium saluatoris? 30
 quia uero præter spem rerum natura nobis egressa est (quem enim futurum expectabamus pastorem || peculiarem ||, hunc rectæ fidei persecutorem inuenimus), oportet

XVII *Grace extat V 15 S 23 A 18*

C [= um], T [= piq], S [= wr]

1 quæstionibus *TSm^a in mg.* 2 tantum *iq* 3 conscripta *p* apud *T* et *om.*
TS; quoque *delere prætermisit Rusticus* 4 illuc ita *iq* 5 proponens *T* *post* longa
quasi nouæ epistolæ initium Ex dictis peruersi nestorii *v* dei *q* *dō CpiS* optimo *om. T*
 9 maxima roma *Tw^{corr}* optimi *om. T* 10 caelebrantes *T* 10/11 nouare *T* 12 reue-
 rentiam *C* 14 possidonius *vTw^{corr}* 15 et *T* et *T* 16 habent enim] habentes *C*
 quædam definiuit *CS* aperte disposuit *T* 17 quin et *S* qui *m* quæ *v* et *T* 18 retinentibus *T*
 18/19 a pari et] exemplaria *q* 20 optimos *om. TS* 21 minibus *p* eliorum *m^{corr}i* heliorum
pqS eliodorum *C* heliodorum *w^{corr}* 22 reuerentiæ *TS* 23 nec *iq* ne *Cp* non *S* 26 te
om. pS

sequitur epistula XIII iterum posita C cf. p. 37, 21 *subscr.* Explicit *ēpla* XVI Incipit epistula XVII [*post ep. XIII iterum positam C*] *Cp* Explicit *ēpla* XVI Incipit *ēpla* celestini pape *ante epistulam XIII iterum positam m*

inscr. *ēpla* cyrilli alexandrini *ēpi* iuuenali *irlitano* *ēpo* *iq* incipit *ēpla* cyrilli ad iuuenalem *r*
 27 meo *om. C* desiderantissimo *p* flauiano iuuenali *C* 28 patrum *om. TSΓ* 32 uerum *TS*

Mt. 10, 34. 35 iam reminisci dicentem omnium nostrum saluatorem Christum: non ueni mittere pacem in terra, sed gladium. ueni enim separare hominem aduersus patrem suum. si uero et contra parentes nobis bellum sine crimine et inreprehensibile est, magis autem etiam omni laude plenissimum, quando Christi gloriæ concertari || dinoscimus ||, quomodo non omnis necessitas est, licet flentes tamquam 5 fratrem lapsum, deo amabilem accingi zelum et per omnem terram quasi illud dicere: **Exod. 32, 26** si quis domini est, ueniat ad me. ego siquidem et per unam et per secundam epistulam tamquam fratrem rogavi ut non suos sequeretur intellectus, sed rectam apostolicamque fidem traditam ecclesiis, æstimans || eripere || eum || a suarum || prauitate || scripturarum ||. sed nihil profuit affectus medicamentum, || effectum 10 non habuit adhortatio ||, et in tanto recessit uelle ueritatis dogmata sequi, ut etiam epistulam mitteret ad me cum suscriptione sua, in qua redarguit quidem tamquam contristatus, professus aperte est dei genetricem non esse sanctam uirginem, quod est apertum dicere non esse deum uere Emmanuhel, in quo salutis habemus || spem ||. arbitratus autem quia etiam Romanorum ecclesiæ || possit || subripere, scripsit ad 15 dominum meum reuerentissimum et dei || optimum || cultorem fratrem et comministrum Cælestinum ecclesiæ Romanorum episcopum, interponens epistulis suorum dogmatum prauitatem. destinauit quoque plurimas expositiones, ex quibus est sapere peruersa conuictus et reprehensus indubitate || ut || hæreticus. quia igitur memoratus reuerentissimus et dei cultor Romanorum || ecclesiæ || episcopus Cælestinus 20 certa || quædam || scripsit de eo et misit ad me epistulas, oportere credidi eas destinare et exercitatum ex propriis ad pietatis zelum tuam reuerentiam excitare per litteras quatenus ex una anima et || ualido fauore || caritate quæ in Christo est, accingamur et saluos faciamus populos || periclitantes || et statuamus ecclesiam, quæ sic est clara, concordēs utique facti || ad inuicem || singulis uniuersi et secundum determinatam 25 formam scribentes || et clero || et populis. si quidem profuerimus et conuerterimus pro ueritate eum ab his quæ sapuit || et docere præsumpsit ||, lucrati sumus fratrem et || saluificauimus || pastorem; si uero sine effectu fuerit nostrum consilium, ipse **Ies. 3, 10** sibimet adscribens quod euenit ei, suorum laborum comedet fructus. oportet autem nos necessario et Christo amabili ac piissimo imperatori et omnibus proceribus scribere 30 et suadere ne præponant Christi pietati hominem, sed præbeatur orbi terrarum firmitas in fide || recta || et pastore nequissimo liberentur oues, si non omnium sequatur suasiones.

Saluta apud te fraternitatem. te quæ nobiscum est, in domino salutat.

|| Et || hæc epistula antequam fieret synodus, missa est a Cyrillo Iuuenali. 35

C [= *um*], T [= *piq*], S [= *wr*]

3 nobis <i>om.</i> C	4 autem <i>om.</i> S	4/5 decertari <i>m</i>	5 dinoscimur <i>TS</i>	6 <i>post</i>
amabilem <i>add.</i> et perdentes <i>m</i> ² <i>in mg.</i>		accincti <i>m</i> accinti <i>v</i>	9 traditis <i>p</i>	amouere
<i>TS</i> eam <i>S</i>	a <i>om.</i> T	suorum <i>mTS</i>	10 scriptorum <i>TS</i>	10/11 effectum
— adhortatio] consilium effectum non habuit <i>T</i>		11 tantum <i>iq</i>	ecclesiæ ueritatis <i>C</i>	12 me
quidem <i>m</i> ^{corr}	14 aperte <i>iq</i>	expectationem <i>T</i>	15 posset <i>T</i> posse <i>r</i>	16 optimum
<i>om.</i> T	19 indubitanter <i>w</i> ^{corr}	indubite <i>r</i>	uelut <i>TS</i>	20 ecclesiæ <i>om.</i> T
21 quædam <i>om.</i> <i>TS</i>	23 forti alacritate <i>T</i>	āl feruore <i>m in mg.</i>	accingamus <i>p</i>	
24 periculum sustinentes <i>T</i>	25 ad inuicem <i>om.</i> <i>TS</i>	26 et clero <i>C</i> ei <i>TST</i>	27 et —	
præsumpsit <i>om.</i> <i>TST</i>	28 saluificamus <i>TS</i>	31 proponant <i>CS, corr. w</i>	32 recta	
<i>om.</i> <i>TS</i>	a pastore <i>m</i> ^{corr} <i>w</i> ^{corr}	omnibus <i>C, corr. m</i> ²	35 et <i>om.</i> <i>vT</i>	

EPISTVLA CYRILLI EPISCOPI ALEXANDRIÆ SCRIPTA AD QVENDAM ZELOTEM

XVIII Nouimus tuæ dilectionis sinceritatem et non ignoro studium. et si quidem scriberem ad aliquos meum nescientes modum, multis uterer uerbis suadens quia nimis pacificus sum et neque contentiosus nec amator litigii, sed optans et amare cunctos et ab omnibus amari; quia uero scienti scribo, breuiter locutus illud edoceo 5 quia si rerum immineret aut pecuniarum priuationem pati et fratris amouere tristitiam, feceram libenter, ne uideretur aliquid caritati præponi; quia uero fidei ratio est et scandalizatæ sunt etiam ecclesiæ in uniuerso Romanorum, ut ita dixerim, principatu (non enim est aliquis ex quacumque ciuitate seu prouincia ueniens et non dicens quia hæc diuulgata sunt et || noua || doctrina infertur ecclesiis), ad hæc quid agamus quibus 10 commissa est a deo ratio sacramenti? cum quibus in die iudicii examinabuntur modis omnibus quos imbuimus. dicent enim sic se reseruasse fidem sicut inbuti sunt a nobis. et si quidem recte hoc agimus, recipiemus quoque mercedem, impetrabimus autem et laudem; si autem aliter et peruerse, quæ nobis flammæ sufficient? audibimus enim quia terram meam perdidisti et populum meum occidisti secundum 15 Ies. 14, 20 quod scriptum est. et singuli quidem, qui in ordine laicorum sunt, pro sua uita satisficient, nos autem, qui sacerdotii ministerio || onerati || sumus, non pro nobis solummodo, sed pro omnibus credentibus in Christum rationem reddemus. mihi igitur sermo nullus est nec tristitiæ nec iniuriarum nec obloquii sic plurimi quem fecerunt aduersum me || infames quidam et non parcentes sibimet ipsis ||, sed abscedant hæc 20 omnia in obliuionem, iudicabit autem in his || qui oblocuti sunt ||, deus. || solum || seruentur quæ fidei sunt, et amicus et carus sum et nulli cedo ut || oporteat || maius amari quam deo amabilem || episcopum || Nestorium, quem, coram deo dico, et probabilem esse in Christo uolo et in his quæ transacta sunt, aboleri || maculam et || risum et ostendere calumniam et non omnino ueritatem ea quæ ab aliquibus in fide 25 diuulgantur. nam si iussi sumus a Christo etiam odientes nos diligere, quanto Mt. 5, 44 magis consequens est fratribus et consacerdotibus hoc præbere? quia enim si soluatur ab aliquibus fides, nostras animas non || prodemus, taciturnitate contenti, etsi propositum sit || [pati] etiam || ipsius mortis experimentum excipere ||, dubium non est, || Christo donante uirtutem ||. si enim metuimus pro gloria dei dicere ueri- 30 tatem, ne in molestias incurramus, qua de cetero facie sanctorum martyrum præconia celebrabimus coram populis? quos laudamus quia seruauerunt quod dictum est usque Sir. 4, 33 ad mortem certare pro ueritate.

2 nota marginalis extat in m de Acymitensium codice, sed iam legi nequit

XVIII Græce extat in V 20 S 8 A 15

C [= vm], T [= piq], S [= wr]

1 zelotem T zelotem in constantinopolitani [constantinopolitana ciuitate r] S om. C 2 XVIII
om. p 5 sciente S, corr. w 7 facerem iqr caritati aliquid v ratio] al aberacio
m^a in mg. 8 principatum C 10 uana TS 11 a deo ratio] al adoratio m^a in mg. 12 di-
cent iq dicunt CpS seruasse iqr 13 recipimus CS, corr. m^a quoque TS enim C
impetrauimus CS, corr. m^aw 14 audiuiimus CS audiemus Tm^a 17 sacerdotii pqS sacer-
dotis i sacerdotum C honerati wr^{corr} honorati Cr functi T 18 reddimus w 19 plurimi
quem in quam plurimi corr. w 20 infames quidam CS quidam turpes T et non—ipsis om. TSΓ
21 qui — sunt C oblocutionibus TS solus TS 22 eum oporteat TS 23 episcopum om. T
24 maculam et om. TS 25 et ea m 28 prodimus T taciturnitate contenti om. TSΓ
29 etsi — sit CS licet contingat T pati a Rustico delendum erat ipsius — excipere C ipsam
mortem TSΓ 30 Christo — uirtutem om. TSΓ 32 celebrabimus iqr celebrauimus pw cele-
bramus C 33 subscr. explic̄ epla XVIII [XVII C] incip̄ epla [om. v] XVIII [XVIII C] Cp

EXEMPLAR EPISTVLÆ SCRIPTÆ AD NESTORIVM A IOHANNE EPISCOPO ANTIOCHIÆ,
IN QVA EI SVADIT || QVÆ RECTA SVNT ||, SAPERE ET NON EA QVÆ REPVGNANT
ORTHODOXÆ FIDEI

XVIII Domino meo || et deoamantissimo || et sanctissimo episcopo Nestorio Iohannes
in domino salutem. Meam intentionem circa tuam reuerentiam cum omni ueritate 5
per dominum meum magnificentissimum Irenæum comitem tuo affectui declarauit
et quia, sicut æstimo, omni iam sum suspicione extraneus uerisque satisfactionibus
usus, fiduciali iam utor ad tuam || peculiaritatem || suasionem. licebit itaque tibi
ex his ipsis quæ || suadeo ||, pignora nostra sumere quam circa te germanitatem
habeamus et quia cura nobis est non parua || eius quæ || secundum deum, caritatis, 10
quam participantes diuinas implebunt leges, neglegentes autem et callide semet ipsos
membris propriis offerentes primitus sibi nocent quam || illis || contra quos || ni-
tuntur ||.

Quia uero hæc a me bene in proœmio dicta sunt, sicut ego puto, suscipe me
rogo bonum tibi futurum consiliarium, non repellens in his quæ a me dicuntur, utili- 15
tatem et quod cum omni secundum deum profertur affectu. oportebat itaque nos
de optimis rebus consultationes ad inuicem facere, sed quia peccata nostra multam
potestatem ecclesiasticis turbis perhibuerunt, hac causa coactus sum quæ nuper
nobis scripta sunt et a Roma et ab Alexandria, tuæ sanctitati significare. nuper
enim Alexandrini clerici uenientes epistulas nobis dederunt diuersas de tua reuerentia 20
missas, aliam quidem sanctissimi episcopi Cælestini, alias autem deo amabilis episcopi
Cyrilli, quarum exemplaria dirigens rogo tuum affectum sic eas legere, ut neque
turbam quandam mente patiaris, ex qua forte contentiones et obstinatio noxia pro-
ueniat, neque contempnas causam, sciente diabolo per || despectum || multas || inutiles ||
causas ad culmen euehere et ad celsitudinem eleuare, ita ut eas inemendabiles faciat, 25
sed diligenter eas legere et adsumere quosdam concordēs tibi ad tractatum præsentium
et dare eis etiam potestatem ut quod utile et non quod delectat, insinuent. modis
omnibus enim, si habuerint licentiam, plurimi existentes et || familiares || causæ com-
municantes, facile ad suasionem || descendunt ||, et quod esse putatur || triste ||, erit
repente || festiuum ||. nam licet indutias angustissimas litteris interposuerit 30
dominus meus deo amabilis episcopus Cælestinus, decem solummodo diebus, sicut
eius litteræ continent, determinans responsum, attamen licebit hoc || opus || facere et
|| diei || solummodo || unius, || forsā autem etiam || paruorum horarum ||. nam congruo
nomine uti in dispensatione pro nobis facta secundum omnium regem Christum, fre-